Quin immo, stante dubio utrum poena severior an mitior reo sit applicanda, Superior infligere tenetur sanctionem suaviorem.

Progrediente ovo medio, mira quædam et inelegans disciplina nobis occurrit, iure, nempe, quo aperte sollemnis sanciebatur norma: «Dignior est lex privata (seu afflatu Spiritus Sancti in imo corde indita), quam publica (canonica seu civilis), ideoque qui lege privata ducitur nulla ratio exigit ut a publica lege constringatur» (3); simul iniungebatur obligatio sustenendi poenam substantialiter iniustam latam in rem ipsa lege divina præceptam: «Frustra in tali casu (causa volvitur de impedimento consanguinitatis), adieudicaretur restitutio spoliato,

- 2) Ita CAPPELLO, *De Censuris*, ed. 4a Romæ, 1950, 382; J. BRYS, *Iuris Canonici Compendium*, ed. 10a, Brugis, 1949, II, 1029; JONE, *Commentarium in Codicem Iuris Canonici*, III, Paderborn, 1955, in can. 2343, p. 525, aliique plures; aliter tamen sentiunt CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici*, IV, ed. 4a Taurini, 1955, p. 458 ubi plures sententiæ affirmantis fautores recensentur, quibus adiungi possunt, BESTE, *Introductio in Codicem*, ed. 4a, Neapoli, 1956, p. 1046; JOMBART, *Traité de Droit Canonique*, IV 2a ed. Paris, 1954, 1206, et non pauci cultores *Theologiae Moralis*.
- 3) c.2,C.XIX, q.2 probabilius ex URBANO II, 1088,1099.

quum illa contra Deum non debeat in hoc iudici obedire, sed potius *excommunicationem* humiliter sustinere» (4).

Ipse Stus. Thomas, huic miræ sententiae tunc temporis communi adhærere non veretur, innixus præsertim textui Sti GREGORII, relato in Decreto GRATIANI: (5) «Præcepta Pastoris, sive iusta, sive iniusta, semper timenda sunt». «Non autem essent timenda-subbiungit DOCTOR COMMUNIS nisi aliquid nocerent etsi iniusta». Inde longa disceptatione præmissa, concludit: «Pœnæ possunt etiam *iniuste* infligi a rectoribus Ecclesiæ» (6). Quare nihil mirum quod, ad mentem Sti. THOMÆ, quoties contingit ut «sit debita causa ex parte excommunicationis, quæ non est debita ex parte excommunicati, sicut cum aliquis pro falso crimine in iudicio probato excommunicatur», pœnam tenetur sustinere, et tunc «humilitatis merito recompenseat excommunicatinis damnum» (ib.).

Præmissa doctrina in foro et regimine ecclesiastico prævaluit ad sæcula usque XIV-XV, cum, occasione præsertim schismatis occidentalis, excommunicationum maiorum casus plus æquo creverunt, ideoque consuetudo socialis facta est difficilla, siquidem tali poena enodati censebantur *vitandi*. Huic rerum et personarum miserrimo statui subveniendi causa, plures scientiarum sacrarum cultores, inter quos imminent GERSON, CAIETANUS, HADRIANUS VI, SOTO, VITORIA, novam thesim de nullitate et inefficacitate pœnæ iniustæ invehere studuerunt magna cum laude. Tandem SUAREZ totam quæstionem systematice adstruere contendit, qui palatim, ob magnam qua pollebat auctoritatem et causæ meritum scite adumbratum, unanimem Doctorum consensum sibi conciliavit. Valde apposite distinguit EXIMIUS DOCTOR censuras intrinsecus seu *substantialiter iniustas*, ideoque necessario invalide inflictas et inefficaces, a censuris extrinsecus seu accidentaliter iniustis quatenus erogatæ sunt animo iniquo, ex invidia, vindicta, odio, vel ex temeraria procedendi racione, absque congrua prudentia, quæ tamen non desinunt esse validæ et efficaces, et inde interpretatur illud celebre S. GREGORII: «Sententia Pastoris, sive iusta, sive iniusta, timenda est» (7).

4) Cf. c. 13,X,II,13 cum c. 44,X,V,39, in altero tamen canone expenditur sententia *materialiter iniusta*, sed *formaliter iusta*, quamvis illud apud Ecclesiam probare non possit».

5) c. 1, C. 11, q. 3.

6) Stus THOMAS in 1. IV, dist. XVIII, q.2, art. 1, q. 4.

7) SUAREZ, De Censuris, disp. IV, sect. VI—VII, ubi relatos invenies fontes Doctorum: Gerson, etc....

Codice hodierno, etsi non expresse, implicite tamen amplectitur thesim de inefficacitate poenæ certo substantialiter iniustæ.

Iam vero, iuxta interpretationem ante Codicem nostrum receptam, poena censetur iniusta in triplici casu:

1) quoties lata est a iudice incompetenti vel a Superiore iurisdictionis experti:

2) qucties erogata est non servato ordine legitimo,

3) quoties deest causa proportionata, aut quod gravius est, quoties poenæ inflictæ causa censetur iniqua, falsa, non probata (8).

Huc quoque venit poena *materialiter iniusta*, sed formaliter iusta, quatenus nititur causæ falsæ, sed iuridice probatæ, v.gr. ex documentis rerum veritati alienis; quæ quidem poena, etsi in conscientia seu in foro interno, reum non efficiat, in foro tamen externo servanda erit ut vitetur auctoritatis competentis contemptus et inde oritur scandalum (9). Inde scite D'ANNIBALE: «si absque scandalo, -ait- (poena) contemni non potest, caritas ligat: atque huc pertinet illud Sti. GREGORII MAGNI: «Sententia Pastoris, sive iusta, sive iniusta, gregi est verenda», caritas, inquam, non censura; ideo qui hanc violat, letali quidem non vacat, sed irregularitati ex delicto non fit obnoxius» (10). Quapropter, in casu nostro, etsi Clerici illi poloni certo arbitrarentur poenam fuisse iniustum seu non proportionatam gravitati culpæ, seu decreti transgressioni, stare tamen tenebantur Prælati sententiæ, qui certo quoque autumabat sibi nedum ius, sed etiam officium esse decreto poenam suspen-

8) WERNZ-VIDAL, ib.157; CORONATA, Institutiones I.C. Vol.IV. ed. 3a, Romæ, 1948, 1692; CAPPELLO, De Censuris, 36, etc....

9) Cf. rem apud autores sub nota (8) citatos, nominatim apud WERNZ-VIDAL, ib. 158.

10) I D'ANNIBALE, Summula Theologiæ Moralis, ed.4a, Romæ, 1898, vol.I, 334, ubi in nota (34) adiungitur: «Et ne caritas quidem, si scandalum cessat. (S. Alph. VII, 68. 334). Tritum est effatum communiterque receptum: «Obœdiendum est Prælato, quoties res præcepta potest sine peccato præstar». nullo discrimine statuto inter Prælatum Religiosum et Ecclesiasticum. Ita LUGO, Resp. Mor. Lib. III, dub. 19, No.30; SUAREZ, De Religione(tract. X, lib. 4, c. 15, nn. 18ss.; CASTROPALAÒ Op. Mor. tr. I, d. 2, nn. 5sq. Huc quoque venit sententia Sti BERNARDI: «Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus accipendum est, quam si præcipiat Deus». (PL. 182, 878). L. RODRIGO qui a norma præmissa excipit res de quibus subditus serio dubitat an sint inhonestæ, in dubio tamen positivo de *competentia Superioris*, seu de extensione potestatis ad rem præceptam, adhæret sententiæ communi, dummodo agatur de potestate accepta cuius limites tantum prudentialiter æstimari possunt. Miscellanea COMILLAS, vol. XI—XII, 1949, p. 143-259, nominatim nn. 240, 276.

sionis l.s. adnectere, nam in casu pugnæ inter subditorum sententiam sumptio semper stabit pro Superiori;... Merito ergo Stus ROBERTUS BELLARMINO statuit: «Discussio præcepti quando non continet peccatum manifeste, reprehenditur a Patribus quia qui discutit præceptum, facit se iudicem sui Superioris et S. IACOBUS, c. 4, dicit: Si iudicas legem, non es factor legis» (11). Egregius Ecclesiæ Doctor uti hæreticum reiecit assertum traditum a Fr. PAULO SARPI, in celebri illa contentione Senatus Vineti et Sedis Apostolicae cum coetus ille annuere noluerit BREVI PAULI V. SARPI rebellionis præcipuus fautor, ad instar effati iudicis præmiserat: Ante præcepti exsecutionem, subditus inquirere tenetur utrum præceptum tum si iustum necne et inde, iuxta adiuncta, oœdire aut non oœdire». Quod quidem si verum esset, ianua aperta pateret libero examini.

Sane, reis, iniusta poena gravatis, Ccdice tribuitur triplex remedium: quærela nullitatis (can. 1892-1897), restitutio in integrum (can. 1905), ius appellationis aut recursus in suspensivo (can. 1879-1891). Verum in casu, excluditur ius appellationis ad tribunal secundæ instantiæ seu metropolitanum quippe quod præ se fert sententiam latam in tribunali inferiore; (can. 1594 § 1-3), nec datur ius appellationis ad tribunal S.R. Rotæ quia, ex can. 1601: «Contra Ordiniorum decreta non datur appellatio seu recursus ad Sacram Rotam; sed de eiusmodi recursibus exclusive cognoscunt Sacræ Congregations».

Teste Card. de LUCA: «S. Congregationes erectæ fuerunt non quidem ut in forma iudicium et tribunalium... causas contentiosas decidant...; sed ut in forma summaria et extra-iudiciali decidant vel componant controversias orientes inter Episcopos et subditos, ad occurendum ne inter istos audiantur lites et controversiæ cum scandalo sœcularium» (12). Nec in casu applicari poterant reliqua subsidia, «quærela, nempe, nullitatis» aut «restitutio in integrum» quippe quæ interponi nequeunt nisi cum poena volvitur *sententia iudiciali* inficta (can. 1892 sq.; 1905, 1689). Quapropter in casu duplex supererat remedium iuridicum, nimirum *remonstratio* decreti sive ipsi

11) Cf. M. LE BACHELET. Auctarium Bellarminianum, Parisiis, 1913, p. 588, n. 87. SUAREZ præmissæ controversiæ sequelas ingratis passus est. Cf. R. de SCORRAILE, S.I. François Suarez de la Compagnie de Jésus Parisiis, 1911, vol. II, p. 121.

12) Card. DE LUCA, De iudiciis, disc. 47, n. 7. Cf. hac de re, AAS. 1923 p. 296 sq.: Quæstio incidentalis super competentia S. Rom. Rotæ.

Superiori exhibita, sive Sanctæ Sedi, sed altera remonstratio potius audit recursus. Porro, tum ex ipsa facti expositione, cum ex resolutione S. C. Concilii nobis innotescit remonstrationem soli Prælato exhibitam fuisse, omissa quolibet recursu ad S. Sedem qui a Clericis obiici potuisset ad instar effugii vi iuridica non aspernenda prædicti.